
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 610 DEL 19/09/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  FORNITURA  DI  CLORURO  DI  SODIO  MINERALE 
(SALGEMMA)  PER  TRATTAMENTI  INVERNALI  ANTIGHIACCIO  LUNGO  LE 
STRADE  DELLA  PROVINCIA  DI  VICENZA.  STAGIONI  INVERNALI  2016/2017  E 
2017/2018.  
PRESA  D'ATTO  DEL  VERBALE  DI  GARA  E  AGGIUDICAZIONE  A  SEGUITO  DI 
ESPERIMENTO DI PROCEDURA APERTA D'APPALTO DA PARTE DELLA PROVINCIA 
DI  VICENZA-STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  .  
CIG. 6758256148  

IL DIRIGENTE

Richiamati:

– l'art.33 del D.Lgs.163/2006, Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture 
emanato  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE,  che  attribuisce  alle  stazioni 
appaltanti  e  agli  enti  aggiudicatori  la  possibilità  di  acquisire  lavori,  servizi  e  forniture  facendo 
ricorso a centrali  di  committenza,  ed in particolare il  comma 3 bis che prevede l'obbligo per i 
Comuni  non  capoluogo  di  provincia  di  acquisire  lavori,  servizi  e  forniture  consorziandosi  o 
ricorrendo ad un soggetto aggregatore od alle province;

– l'art.1 comma 88 della L. n.56/2014, che prevede che la Provincia possa, d'intesa con i Comuni, 
esercitare le funzioni di stazione appaltante;

– l'art.4  del  D.P.C.M.  Del  30/06/2011,  il  quale  prevede  che  i  rapporti  tra  Stazione  Unica 
Appaltante ed enti aderenti siano regolati da una convenzione;

copia informatica per consultazione



-   l'art.19,  lett.1),  del  D.Lgs.n.267/2000  e  s.m.i  che  contempla,  tra  le  funzioni  di  interesse 
provinciale  che  riguardino vaste  zone intercomunali  o  l'intero  territorio  provinciale,”l'assistenza 
tecnico-amministrativa agli enti locali”;

Vista la delibera del Commissario Straordinario nell'esercizio dei poteri del Consiglio n.16 
del 14/05/2013 relativa all'approvazione della Stazione Unica Appaltante;

Ricordato che:
- in qualità di soggetto aggregatore  (ovvero di centrale di committenza  iscritta nell'elenco istituito 
ai sensi dell'articolo 9, comma 1, del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni dalla L. n. 
89/2014), questa amministrazione ha avviato,  ai sensi dell'art. 37 e 38 del D. lg. 50/2016, una gara 
sopra soglia mediante procedura aperta per la fornitura in Convenzione di 10.000 tonnellate  di 
cloruro di sodio minerale (salgemma), per un importo a base di gara di € 808.000,00 (IVA esclusa), 
per le stagioni invernali 2016/2017 e 2017/2018;
-  un  quantitativo  complessivo  di  8.000  ton.  verrà  acquistato  per  conto  proprio  dalla  Società 
Vi.Abilità Spa e la rimanente quota sarà usufruibile dai Comuni del territorio provinciale che hanno 
già aderito o che aderiranno, eventualmente e successivamente, alla Convenzione citata;

Accertato  che,  in  data  14  settembre  2016  si  è  regolarmente  riunita  la  Commissione  per 
l'espletamento delle procedure di gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs 50/2016,  con criterio 
del miglior prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b) del medesimo decreto legislativo;

Preso atto che:

-  come risulta  dal  verbale  di  gara  prot.  n.  61432 e  rep.   36603 atti  Segretario  Generale  della 
Provincia, la Commissione di gara ha proceduto all'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. 
50/2016, dell'appalto per la fornitura di cloruro di sodio minerale (salgemma) per il trattamento 
antigelo  delle  strade  provinciali  per  gli  anni  2016/2017  e  2017/2018  all'operatore  economico 
INNOVA s.r.l., con sede a Bolzano, in via Negrelli 137/c, che ha offerto il miglior prezzo con un 
ribasso  pari al 11,634% e per l'importo complessivo offerto di € 714.000,00, oneri fiscali esclusi;

-  il  secondo classificato risulta  essere l'operatore ITALKALI s.p.a.,  con sede a Palermo,  in  via 
Principe Granatelli n. 46, con un ribasso offerto pari al 11,138%;

Ritenuto,  pertanto,  di  aggiudicare  l'appalto  per  la  fornitura  di  cloruro  di  sodio  minerale 
(salgemma)  per  trattamenti  invernali  antighiaccio  lungo  le  strade  provinciali  per  le  stagioni 
2016/2017 e 2017/2018  all'operatore economico INNOVA s.r.l., con sede a Bolzano, in via Negrelli 
137/c, per l'importo complessivo offerto di € 714.000,00 (oneri fiscali esclusi);

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG 
dell'anno 2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

copia informatica per consultazione



Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1.  di  approvare  il  verbale  di  gara  prot.  n.  61432 e  rep.   36603 atti  Segretario  Generale  della 
Provincia (agli atti d'ufficio), con il quale la Commissione di gara ha proceduto all'aggiudicazione, 
ai sensi  dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016, dell'appalto per la fornitura di cloruro di sodio minerale 
(salgemma) per il trattamento antigelo delle strade provinciali per gli anni 2016/2017 e 2017/2018;

2. di aggiudicare l'appalto di cui sopra  all'operatore economico INNOVA s.r.l., con sede a Bolzano, 
in via Negrelli 137/c, per l'importo complessivo offerto di € 714.000,00 (oneri fiscali esclusi);

3. di inviare il presente provvedimento alla Società Vi.Abilità S.p.A. per i successivi adempimenti e 
di  mettere  a  disposizione  di  enti  eventualmente  interessati  all'acquisto  del  sale  la  convenzione 
approvata con D.D. n. 502/2016;

4.  di dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta  pubblicazione 
all'albo pretorio on line;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente decreto, 
non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
della Provincia, ai sensi dell'art. 49 del TUEL come modificato dal D.L. 174/2012.

Vicenza, 19/09/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Turetta

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 610 DEL 19/09/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 798 / 2016

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  FORNITURA  DI  CLORURO  DI  SODIO  MINERALE 
(SALGEMMA)  PER  TRATTAMENTI  INVERNALI  ANTIGHIACCIO  LUNGO  LE 
STRADE  DELLA  PROVINCIA  DI  VICENZA.  STAGIONI  INVERNALI  2016/2017  E 
2017/2018.  
PRESA  D'ATTO  DEL  VERBALE  DI  GARA  E  AGGIUDICAZIONE  A  SEGUITO  DI 
ESPERIMENTO DI PROCEDURA APERTA D'APPALTO DA PARTE DELLA PROVINCIA 
DI  VICENZA-STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  .  
CIG.  6758256148  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 21/09/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale

copia informatica per consultazione



(MACCHIA ANGELO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 610 del 19/09/2016

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 798 / 2016

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  FORNITURA  DI  CLORURO  DI  SODIO  MINERALE 
(SALGEMMA)  PER  TRATTAMENTI  INVERNALI  ANTIGHIACCIO  LUNGO  LE 
STRADE  DELLA  PROVINCIA  DI  VICENZA.  STAGIONI  INVERNALI  2016/2017  E 
2017/2018.  
PRESA  D'ATTO  DEL  VERBALE  DI  GARA  E  AGGIUDICAZIONE  A  SEGUITO  DI 
ESPERIMENTO DI PROCEDURA APERTA D'APPALTO DA PARTE DELLA PROVINCIA 
DI  VICENZA-STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  .  
CIG.  6758256148  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 21/09/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


